Resultado Projetos Selecionados

PaEPE I

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de Bolsas – PIB/UFES,
nomeada pela Portaria nº. 002/2021 – GD/CCAE-UFES, torna público o resultado dos projetos selecionados para as bolsas vinculadas ao Centro de
Ciências Agrárias e Engenharias – CCAE, conforme lista a seguir:

Alegre-ES, 12 de fevereiro de 2021.
Comissão de Seleção​: Wendel Sandro de Paula Andrade, Isabella Vilhena Freire Martins, Felipe Vaz de Andrade, Magda Aparecida Nogueira de Andrade, Jussara

Moreira Coelho, Fernanda Machado Baptestini e Cinthia Vidal Monteiro da Silva Couto

Orientador(a) Projeto Disciplina(s) Curso(s)
Vagas

Aprovadas
Departamento

Alexandre Cândido Xavier
Projeto para o Programa
Integrado de Bolsas - Geomática I

Geomática I Agronomia e Engenharia Florestal; 01
Engenharia

Rural

André da Silva Xavier
Projeto de monitoria para
Disciplina Fitopatologia Básica

Fitopatologia Básica Agronomia 02 Agronomia

Camila Aparecida da Silva
Martins

Apoio ao Ensino de Cálculo
Diferencial e Integral em Ciências
Agrárias

Cálculo Diferencial e Integral
Agronomia, Engenharia Florestal e

Zootecnia.
01

Engenharia
Rural

Douglas Severo Silveira
Apoio ao Ensino Pesquisa e
Extensão das disciplinas
de Anatomia Veterinária I e II

Anatomia Veterinária I
Anatomia Veterinária II

Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Fábio Ramos Alves
Projeto de monitoria para auxílio
nas disciplinas de microbiologia
(DPV05390)

Microbiologia
Agronomia, Ciências Biológicas

Bacharelado, Nutrição, Engenharia de
Alimentos e Zootecnia

01 Agronomia

Fernanda Machado
Baptestini

Monitoria em Cálculo Diferencial
e Integral

Cálculo Diferencial e Integral Zootecnia 01
Engenharia

Rural

Giovanni de Oliveira Garcia Monitoria de Desenho Técnico
Desenho Técnico;

Técnicas de Representações
Industriais

Agronomia, Engenharia Florestal,
Geologia,  Engenharia de Alimentos e

Engenharia Industrial Madeireira
01

Engenharia
Rural

Gisele Rodrigues Moreira Monitoria em Bioestatística. Bioestatística Ciências Biológicas 01
Engenharia

Rural

Alegre-ES, 12 de fevereiro de 2021.
Comissão de Seleção​: Wendel Sandro de Paula Andrade, Isabella Vilhena Freire Martins, Felipe Vaz de Andrade, Magda Aparecida Nogueira de Andrade, Jussara

Moreira Coelho, Fernanda Machado Baptestini e Cinthia Vidal Monteiro da Silva Couto

Orientador(a) Projeto Disciplina(s) Curso(s)
Vagas

Aprovadas
Departamento

Graziela Barioni
Monitoria na disciplina de
Laboratório Clínico Veterinário

Laboratório Clínico
Veterinário

Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Isabella Vilhena Freire
Martins

Monitoria em Doenças
Parasitárias

Doenças Parasitárias Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Jankele Neves Boeloni Monitoria em Patologia Geral Patologia Geral Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Juliana Di Giorgio
Giannotti

Monitoria em Estatística
Experimental

Estatística Experimental

Agronomia, Engenharia Florestal,
Zootecnia, Engenharia de Alimentos,

Engenharia Industrial Madeireira,
Engenharia Química, Física, Química,

Ciências Biológicas, Nutrição,
Geologia e Medicina Veterinária.

01
Engenharia

Rural

Marcos Santos Zanini

Projeto de iniciação à docência
utilizando as disciplinas de
Microbiologia Veterinária,
Imunologia Veterinária

Microbiologia Veterinária
Imunologia veterinária

Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Marcus de Freitas Ferreira
Auxílio didático na disciplina
Doenças Infecciosas II

Doenças Infecciosas II Medicina Veterinária 01
Medicina

Veterinária

Maria Emília Rodrigues
Valente

Monitoria em Tecnologia de
Alimentos

Tecnologia de Alimentos Nutrição 01
Engenharia de

Alimentos

Mariana Duran Cordeiro
Monitoria da Disciplina Zoo
05464 - Fisiologia Animal

Fisiologia Animal Zootecnia 01 Zootecnia

Mayara Morena Dél
Cambre Amaral Weller

Monitoria da disciplina de
Melhoramento Animal Básico

Melhoramento Animal Básico Medicina Veterinária e Zootecnia 01 Zootecnia

Alegre-ES, 12 de fevereiro de 2021.
Comissão de Seleção​: Wendel Sandro de Paula Andrade, Isabella Vilhena Freire Martins, Felipe Vaz de Andrade, Magda Aparecida Nogueira de Andrade, Jussara

Moreira Coelho, Fernanda Machado Baptestini e Cinthia Vidal Monteiro da Silva Couto

Orientador(a) Projeto Disciplina(s) Curso(s)
Vagas

Aprovada
s

Departamento

Pollyanna Ibrahim Silva

Monitoria em Química de
Alimentos I e Química de
Alimentos II

Química de Alimentos I
Química de Alimentos II

Nutrição e Engenharia de Alimentos 01
Engenharia de

Alimentos

Renato Ribeiro Passos Monitoria em Física do Solo Física do Solo
Agronomia, Engenharia Florestal e

Zootecnia
01

Engenharia de
Alimentos

Robson Costa de Sousa

Monitoria da Disciplina
Operações Unitárias A para o
Curso da Engenharia Química
do CCAE.

Operações Unitárias - A Engenharia Química 01
Engenharia

Química

Rosembergue Bragança
Boletim Agrometeorológico
de Alegre

Hidráulica e Irrigação Agronomia 01
Engenharia

Rural

Resultado Projetos Selecionados

PaEPE II

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – PaEPE II, do Programa Integrado de Bolsas – PIB/UFES,
nomeada pela Portaria nº. 002/2021 – GD/CCAE-UFES, torna público o resultado dos projetos selecionados para as bolsas vinculadas ao Centro de
Ciências Agrárias e Engenharias – CCAE, conforme lista a seguir:

Alegre-ES, 12 de fevereiro de 2021.
Comissão de Seleção​: Wendel Sandro de Paula Andrade, Isabella Vilhena Freire Martins, Felipe Vaz de Andrade, Magda Aparecida Nogueira de Andrade, Jussara

Moreira Coelho, Fernanda Machado Baptestini e Cinthia Vidal Monteiro da Silva Couto

Orientador(a) Projeto
Vagas

Aprovadas
Setor

Andressa Cristina Gusmão Pontini Schimidt
Apoio às atividades de ensino, pesquisa, extensão e
administrativas do HOVET

01 Hospital Veterinário

Déborah Sampaio de Almeida  PaEPE II – Sugrad Setorial Sul – Apoio CCAE 01
Secretaria Única de

Graduação - SUGRAD

Paulo Alexandre Lobato
PaEPE II – Diretoria de Suporte à Gestão no auxílio à
COMUNICA-CCAE

01
Diretoria de Suporte à

Gestão